АДМИНИСТРАЦИЯ ЗИМИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11. 2025                                                                                                                № 17
с. Зимино

О внесении изменений в Положение об обработке и защите персональных данных в Администрации Зиминского сельсовета, утвержденное постановлением Администрации сельсовета от 20.02.2020 № 7

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (в ред. от 14.07.2022 № 266-ФЗ, от 24.06.2025 № 156-ФЗ), Уставом муниципального образования Зиминский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, постановляю:
1. Внести в Положение об обработке и защите персональных данных в Администрации Зиминского сельсовета, утвержденное постановлением Администрации сельсовета от 20.02.2020 № 7 (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 2.5. изложить в следующей редакции:
«2.5. ПДн Оператор получает непосредственно от Субъекта, который принимает решение об их предоставлении и дает добровольное согласие на их обработку. Согласие на обработку ПДн (далее - Согласие) должно быть конкретным, информированным и сознательным. Согласие может быть дано Субъектом или его представителем в любой форме, позволяющей подтвердить факт его получения, если иное не установлено федеральным законом.Согласие на обработку персональных данных должно быть оформлено отдельно от иных информации и (или) документов, которые подтверждает и (или) подписывает субъект персональных данных. В случае получения Согласия от представителя Субъекта его полномочия проверяются Оператором.»;
1.2. Пункт 3.1. изложить в следующей редакции:
«3.1. Оператор обязан сообщить Субъекту (его законному представителю) информацию о наличии его ПДн в случаях, предусмотренных Законом, а также предоставить возможность ознакомиться с ними в течение десяти рабочих дней с момента получения Оператором запроса Субъекта (его законного представителя). Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления оператором в адрес субъекта персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации.»;
1.3. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2. При сборе ПДн Оператор обязан сообщить в порядке, предусмотренном статьей 14 Закона, Субъекту (его законному представителю) информацию о наличии ПДн, относящихся к соответствующему Субъекту, а также предоставить возможность ознакомления с этими ПДн при обращении Субъекта (его законного представителя) в течение десяти рабочих дней с даты получения запроса Субъекта (его законного представителя). Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления оператором в адрес субъекта персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации.»;
1.4. Пункт 3.3. изложить в следующей редакции:
«3.3. Если ПДн получены не от Субъекта, Оператор, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 18 Закона, до начала обработки таких ПДн обязан предоставить Субъекту следующую информацию:
1) наименование и адрес Оператора или его представителя;
2) цель обработки ПДн и ее правовое основание;
3) перечень персональных данных;
4) источник получения ПДн;
5) предполагаемые пользователи ПДн;
6) установленные Законом права Субъекта.».
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Глава Администрации сельсовета                                                  А.Г. Джаназян